Maceio - Terça-feira
11 de Junho de 2024 253Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/UNCISAL Nº 2597/2024
O REITOR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a (o) Lei Estadual nº
8.623/2022, e no Processo Administrativo nº: E:41010.0000008195/2024,
RESOLVE :
1. Conceder progressão funcional à servidora PRISCILA RUFINO DA SILVA
COSTA, portadora do CPF nº 063.160.384-02, matricula nº 3047, classe B, nível
3 , ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotada no(a) CENTRO DE
CIENCIAS INTEGRADORAS, do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS Não Cedido para a(o) Classe C, com
efeitos fi nanceiros a partir de 08/04/2024.
Esta Portaria en tra em vigor na data da sua publicação.
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 860919

PORTARIA/UNCISAL Nº 2596/2024
O REITOR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a (o) Lei Estadual nº
8.638/2022, e no Processo Administrativo nº: E:41010.0000015962/2022,
RESOLVE :
1. Conceder progressão funcional à servidora CLEANE SANTANA DE LIMA,
portadora do CPF nº 012.996.534-05, matricula nº 501264, classe A, nível 2 ,
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada no(a) CHEFIA
MED DA MATERN ESCOLA SANTA MONICA, do(a) UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS não cedido para a(o)
Classe B, com efeitos fi nanceiros a partir de 29/11/2023.
Esta Portaria en tra em vigor na data da sua publicação.
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 860920

PORTARIA/UNCISAL Nº 2598/2024
O REITOR, no uso de suas atribuições legais e no que consta no Processo
Administrativo nºE:41010.0000013426/2024
1. RESOLVE: retifi car a Portaria/Uncisal nº 2594/2024, 06 de junho de 2024,
que resolveu designar Função Especial à servidora LAURALICE RAPOSO
MARQUES, portadora do CPF:023.860.854-90, matrícula nº 500393, ocupante
do cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) na unidade CENTRO DE
CIENCIAS DA SAUDE, do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS
DA SAUDE DE ALAGOAS.
ONDE SE LÊ:
“LAURALICE RAPOSO MARQUES, matrícula nº 500393, portadora do CPF
nº 023.860.854-90 ocupante do cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para
desempenhar a Função Especial de Avaliadora da Comissão Própria de Avaliação
- CPA da Reitoria”
LEIA-SE:
“LAURALICE COSTA RAPOSO, matrícula nº 500393, portadora do CPF
nº 023.860.854-90 ocupante do cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para
desempenhar a Função Especial de Coordenadora da Comissão Própria de
Avaliação - CPA da Reitoria”
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 860949

PORTARIA/UNCISAL Nº 2599/2024
O REITOR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a (o) Lei Estadual nº
8.638/2022, e no Processo Administrativo nº: E:41010.0000006695/2024,
RESOLVE :
1. Conceder progressão funcional à servidora MARIA DAS GRACAS DOS
SANTOS LOPES, portadora do CPF nº 348.685.424-00, matricula nº 501947,
classe C, nível 1 , ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM,
lotada no(a) CHEFIA MED DA MATERN ESCOLA SANTA MONICA, do(a)
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS Não
Cedido para a(o) Nível II, com efeitos fi nanceiros a partir de 21/03/2024.
Esta Portaria ent ra em vigor na data da sua publicação.
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 860974

PORTARIA/UNCISAL Nº 2601/2024

O REITOR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a (o) Lei Estadual nº
8.623/2022, e no Processo Administrativo nº: E:41010.0000028539/2023,
RESOLVE :
1. Conceder progressão funcional ao servidor CARLOS DANIEL PASSOS LOBO,
portador do CPF nº 007.659.404-18, matricula nº 3765, classe B, nível 2 , ocupante
do cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no(a) CENTRO DE CIENCIAS
INTEGRADORAS, do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS
DA SAUDE DE ALAGOAS Não Cedido para a(o) Nível III - PROFESSOR
ADJUNTO, com efeitos fi nanceiros a partir de 08/03/2024.
Esta Portaria e ntra em vigor na data da sua publicação.
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 860981

PORTARIA/UNCISAL Nº 2841/2024

O REITOR, no uso de suas atribuições legais e o que consta no(s) Processo(s)
Administrativo(s): nº E:41010.0000012648/2024.
RESOLVE:
Art.1º  declarar nulo o disposto na Portaria/Uncisal nº 2340/2024 de 09 de maio de
2024, que deferiu concessão de 10 (dez) dias de férias para o servidor THIAGO
JOSE CAVALCANTE DOS SANTOS, portador do CPF nº038.023.144-17,
matrícula nº1221, ocupante do cargo de GESTOR EM PLANEJAMENTO DE
SAUDE, lotado na unidade ASSESSORIA DE CONTROLADORIA INTERNA,
do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE
ALAGOAS.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 861008

PORTARIA/UNCISAL Nº 2711/2024

O REITOR, no uso de suas atribuições legais e o que consta no(s) Processo(s)
Administrativo(s): nº E:41010.0000010774/2024.
RESOLVE:
Art.1º  declarar nulo o disposto na Portaria/Uncisal nº 2705/2024 de 17 de maio de
2024, que deferiu concessão de 0,5 (meia) diária para o servidor JARBAS MORAES
DE LIMA, portador do CPF nº803.505.934-34, matrícula nº3929, ocupante do
cargo de MOTORISTA, lotado na unidade CENTRO ESPECIALIZADO EM
REABILITACAO III, do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA
SAUDE DE ALAGOAS.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 861009

PORTARIA/UNCISAL Nº 1527/2024

O REITOR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o (a) Art. 55, inciso
VII da Constituição do Estado de Alagoas, bem como Art. 73 da Lei nº 5.247/1991,
e o que consta no Processo Administrativo nº E:41010.0000009197/2024,
RESOLVE:
1. Conceder adicional de Periculosidade à servidora AMANDA ALVES DA
SILVA LYRA, CPF nº063.119.214-05, matrícula nº 1246, ocupante do cargo
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na unidade HOSPITAL ESCOLA DR
PORTUGAL RAMALHO do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS
DA SAUDE DE ALAGOAS, com efeitos fi nanceiros a partir de 08/05/2024.
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas , em Maceió/AL, 10 de
junho de 2024 .

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR

Protocolo 861016